
 

                                

 

 

                                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

                                  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
                                                        РЕШЕНИЕ                             
от «22»  декабря 2022г.                                №54-255 
 
            О внесении изменений в Положение о территориальном планировании  

генерального плана Волоколамского городского округа Московской области, 
утвержденного решением Совета депутатов Волоколамского городского округа  
от 28.02.2022 №41-199 «Об утверждении генерального плана Волоколамского 

городского округа Московской области» 
 
             Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации,               
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 24.07.2014 № 
107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области», 
Законом Московской области от 07.03.2007 №36/2007-ОЗ «О Генеральном плане развития 
Московской области», Уставом Волоколамского городского округа Московской области, 
Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Положение о территориальном планировании генерального 
плана Волоколамского городского округа Московской области, утвержденного решением 
Совета депутатов Волоколамского городского округа        от 28.02.2022 №41-199 «Об 
утверждении генерального плана Волоколамского городского округа Московской области» 
изложив раздел 2 «Функциональное зонирование территории, параметры функциональных 
зон» в следующей редакции: 

«2. Функциональное зонирование территории, параметры функциональных зон 
Основная задача генерального плана - определение функционального зонирования 

территории муниципального образования и параметров строительства в этих зонах. 
Функциональное зонирование территории Волоколамского городского округа представлено 
на графическом материале: «Карта функциональных зон муниципального образования». 

Параметры функциональных зон и режимы их использования применяются с учетом: 

 Решения Исполкома Московского городского и областного Советов народных 
депутатов от 17.04.1980 №500-1143 «Об утверждении проекта установления красных 
линий границ зон санитарной охраны источников водоснабжения г. Москвы в границах 
ЛПЗП». Границы зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 
отображены в материалах по обоснованию генерального плана на Карте границ зон 
санитарной охраны источников водоснабжения города Москвы в соответствии с Решением 
Исполнительных Комитетов Московского городского и областного Cоветов народных 
депутатов от 17 апреля 1980 г. № 500-1143 (ограниченного доступа) в информационных 
целях и не являются предметом утверждения генерального плана. В целях 
предостережения заинтересованных лиц о возможном расположении объектов 
недвижимости в границах ЗСО источников питьевого водоснабжения г. Москвы на Карте 
функциональных зон (общедоступный материал) указаны функциональные зоны, границы 
которых пересекают границы I, II поясов зон санитарной охраны источников питьевого 



водоснабжения; 

 Режимов использования территорий объектов культурного наследия и их зон 
охраны, установленных утвержденными нормативно-правовыми актами в области охраны 
объектов культурного наследия. Границы территорий объектов культурного наследия и 
утвержденных зон охраны объектов культурного наследия отображены в материалах по 
обоснованию генерального плана на Карте границ территорий, зон охраны и защитных зон 
объектов культурного наследия в составе Тома III. «Объекты культурного наследия». Книга 
1. Объекты археологического наследия отображены в материалах по обоснованию 
генерального плана на Карте границ территорий, зон охраны и защитных зон объектов 
культурного наследия в составе Тома III. «Объекты культурного наследия». Книга 2 
(ограниченного доступа); 

 Режимов использования особо охраняемых природных и их охранных зон (при 
наличии), установленных утвержденными нормативно-правовыми актами. Границы ООПТ 
и их охранных зон (при наличии) отображены в материалах по обоснованию генерального 
плана на Карте существующих и планируемых особо охраняемых природных территорий, 
зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, водоохранных зон, 
прибрежных защитных полос, береговых полос водных объектов. Зон затопления и 
подтопления; 

 Иными ограничениями в зонах с особыми условиями использования 
территории, установленными в соответствии с действующим законодательством. Зоны с 
особыми условиями использования территорий отображены в материалах по обоснованию 
генерального плана на Карте зон с особыми условиями использования территории в 
границах муниципального образования. 

Границы функциональных зон определены с учетом границ городского округа, границ 
населенных пунктов или естественных границ природных, линейных объектов, границ 
земельных участков. 

Функциональные зоны преимущественно объединены в значительные по площади 
территории, имеющие общую функционально-планировочную структуру и отделенные от 
других территорий ясно определяемыми границами (естественными границами природных 
объектов, искусственными границами (железные и автомобильные дороги, каналы, 
урбанизированные/освоенные территории, красные линии, границы земельных участков) и 
т.п.). 

В целях наиболее эффективного использования территорий, допускается в составе 
функциональных зон, не предусматривающих жилищного строительства, расположенных в 
границах населенных пунктов, размещение любых нежилых объектов при условии 
соблюдения нормативов градостроительного проектирования, требований технических 
регламентов, санитарных правил и норм, иных обязательных требований, 
предусмотренным действующим законодательством, без внесения изменений в 
генеральный план. Перечень видов объектов капитального строительства, допустимых к 
размещению в составе функциональных зон, не предусматривающих жилищного 
строительства, расположенных в границах населенных пунктов, определяется с учетом 
градостроительных регламентов, установленных в правилах землепользования и 
застройки 

Зоны различного функционального назначения могут включать в себя: 

1) территории общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, 
дорогами, набережными, скверами, бульварами, водоемами и другими объектами; 

2) территории, занятые участками коммунальных и инженерных объектов, 
участками объектов социально-бытового обслуживания; 

3) территории, занятые участками, имеющими виды функционального 
назначения, отличные от вида (видов) функционального назначения функциональной 
зоны, и занимающими менее 25% территории функциональной зоны. 

Выделяются следующие группы функциональных зон: 

 Жилые зоны 

 Общественно-деловые зоны 

 Производственные, коммунально-складские зоны, зоны транспортной 
инфраструктуры 

 Зоны рекреационного назначения 



 Зоны сельскохозяйственного назначения 

 Зоны специального назначения 

 Многофункциональные зоны 
В границе городского округа устанавливаются следующие функциональные зоны: 

1.  Жилые зоны 
В состав жилых зон включены: 

- зона застройки многоквартирными жилыми домами Ж-1 

- зона индивидуальными и блокированными жилыми домами Ж-2 
Жилые зоны необходимо предусматривать в целях создания для населения удобной, 

здоровой и безопасной среды проживания. 
В жилых зонах размещаются жилые дома разных типов (многоквартирные: 

многоэтажные, средней и малой этажности; блокированные; усадебные с приквартирными 
и приусадебными участками). В жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, 
встроенных или пристроенных объектов социального и коммунально-бытового назначения, 
объектов здравоохранения, объектов дошкольного, начального общего и среднего общего 
образования, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, гаражей, объектов, 
связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на 
окружающую среду. В состав жилых зон могут включаться также территории, 
предназначенные для ведения садоводства. 

Размещение социальных, рекреационных, общественно-деловых объектов 
допускается во всех жилых функциональных зонах. 

2.  Общественно-деловые зоны 
В состав общественно-деловых зон включены: 

- многофункциональная общественно-деловая зона О-1 

- зона специализированной общественной застройки О-2 
Общественно-деловые зоны формируются как центры деловой, финансовой и 

общественной активности в населенных пунктах. 
Общественно-деловые зоны предназначены для размещения объектов 

здравоохранения, культуры, торговли, общественного питания, социального и 
коммунально-бытового назначения, предпринимательской деятельности, объектов 
среднего профессионального и высшего образования, административных, научно-
исследовательских учреждений, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, 
объектов делового, финансового назначения, иных объектов, связанных с обеспечением 
жизнедеятельности граждан. 

Многофункциональные общественно-деловые зоны О-1 сформированы главным 
образом объектами торговли, предпринимательской деятельности, делового и 
финансового назначения, в то время как зоны специализированной общественной 
застройки О-2 сформированы главным образом объектами социальной инфраструктуры, в 
том числе объектами здравоохранения, образования, спортивными, культовыми 
объектами. 

При развитии указанных зон следует учитывать особенности их функционирования, 
потребность в территории, необходимость устройства автостоянок большой вместимости, 
создание развитой транспортной и инженерной инфраструктур в соответствии с 
нормативами градостроительного проектирования. 

Общественно-деловые зоны предполагается развивать с учетом нормативных 
радиусов обслуживания и необходимой расчетной мощности объектов в соответствии с 
нормативами градостроительного проектирования. 

3.  Производственные зоны, коммунально-складские зоны, зоны 
транспортной инфраструктуры 

- производственная зона П 

- коммунально-складская зона К 

- зона транспортной инфраструктуры Т 
Производственные зоны, как правило, предназначены для размещения 

производственных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую 
среду, требующие устройства санитарно-защитных зон, а также для размещения 
железнодорожных подъездных путей, коммунальных и складских объектов, объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, объектов транспорта, объектов оптовой торговли. 



В производственных зонах допускается размещать объекты и помещения объектов 
аварийно-спасательных служб, обслуживающих расположенные в производственной зоне 
предприятия и другие объекты. 

Зоны коммунально-складской и транспортной инфраструктуры следует 
предусматривать для размещения складских объектов, объектов и коммуникаций 
автомобильного транспорта, связи, инженерного оборудования с учетом их перспективного 
развития и потребностей в инженерном благоустройстве. 

Развитие данных зон планируется в контексте поддержания в необходимом 
техническом состоянии объектов инженерного обеспечения и транспортной 
инфраструктуры с учетом технических регламентов и нормативных требований 
относительно объектов, расположенных в данных зонах. 

4.  Зоны рекреационного назначения 
В состав зон рекреационного назначения включены: 

- Зона озелененных территорий (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, 
городские леса и другие) Р-1 

- зона лесов Р-3 

- зона объектов отдыха и туризма Р-5 

- зона осуществления историко-культурной деятельности Р-9 
В состав зон рекреационного назначения могут включаться территории, занятые 

лесами в границах населенных пунктов, открытыми озелененными и ландшафтными 
пространствами, скверами, парками, благоустроенными садами, прудами, озерами, 
пляжами, в том числе могут включаться объекты, используемые и предназначенные для 
массового долговременного и кратковременного отдыха населения, всех видов туризма, 
занятий физической культурой и спортом. 

Развитие зон рекреационного назначения предусматривается для создания 
комфортной и эстетически привлекательной среды для отдыха и времяпрепровождения 
населения, организации благоустроенных прогулочных пространств, сохранения и 
развития, существующих и перспективных домов отдыха в границах населенных пунктов, и 
содержания в надлежащем состоянии скверов в центральной части населенных пунктов. 

Развитие зон рекреационного назначения предусматривается для создания 
экологически чистой и эстетически привлекательной среды для отдыха и 
времяпрепровождения населения, организации благоустроенных пляжей и набережных, 
вместе с сопутствующими объектами туризма сохранения и развития, баз отдыха вне 
границ населенных пунктов, и содержания в надлежащем состоянии лесных массивов. 

Зона озелененных территорий Р-1 установлена для обеспечения условий сохранения 
и использования земельных участков озеленения в целях проведения досуга населением, 
а также для создания экологически чистой окружающей среды в интересах здоровья 
населения, сохранения и воспроизводства зеленых насаждений, обеспечения их 
рационального использования. Зона включает в себя территории, занятые лесопарками, 
парками, садами, скверами, бульварами, городскими лесами, прудами, озерами, 
объектами, связанными с обслуживанием данной зоны, а также для размещения объектов 
досуга и развлечений граждан. 

Зона лесов Р-3 включает в себя территории лесного фонда. 
Зона объектов отдыха и туризма Р-5 установлена для размещения природных, 

исторических, социально-культурных объектов, включая объекты туристского показа, а 
также иных объектов, способные удовлетворить духовные и иные потребности туристов, 
содействовать поддержанию их жизнедеятельности, восстановлению и развитию их 
физических сил, а также для размещения объектов санаторно-курортного лечения в 
профилактических, лечебных и реабилитационных целях. 

К зоне осуществления историко-культурной деятельности Р-9 относятся территории 
объектов культурного наследия, их охранных зон, зон охраняемого природного 
ландшафта. 

5.  Зоны сельскохозяйственного назначения 
В состав зон сельскохозяйственного назначения включены: 

- зона сельскохозяйственного назначения (сельскохозяйственное 
использование и сельскохозяйственное производство) СХ 

- зона, предназначенная для ведения садоводства СХ-2 



Зоны сельскохозяйственного назначения включают в себя преимущественно 
территории сельскохозяйственного использования. В состав данной зоны включены как 
территории сельскохозяйственного производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции, так и сельскохозяйственные угодья (в соответствии с перечнем особо ценных 
продуктивных сельскохозяйственных угодий, расположенных на территории Московской 
области, использование которых для других целей не допускается); 

Развитие данных зон планируется в целях сохранения и поддержания 
соответствующего уровня ценных сельскохозяйственных участков, в том числе в целях 
предотвращения замещения данного вида функциональной зоны иными видами 
деятельности. 

При развитии данных зон следует руководствоваться действующим земельным 
законодательством, а в отношении объектов сельхозпроизводства следует учитывать 
технические регламенты и нормативные требования. 

К зоне, предназначенной для ведения садоводства, относятся участки садоводства 
как в границах населенных пунктов (с возможностью постоянного проживания), так и вне 
границ населенных пунктов (для временного проживания). 

6.  Зоны специального назначения 
В состав зон специального назначения включены: 

- зона кладбищ СП-1 

- зона объектов обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых 
коммунальных отходов (рекультивация) СП-3 

- зона озелененных территорий специального назначения СП-4 

- иная зона специального назначения СП-5 
В состав зон специального назначения включаются территории ритуального 

назначения, места обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых 
коммунальных отходов (рекультивация), а также территории режимных объектов, с 
ограниченным доступом. 

Зоны выделяется в целях содержания и развития территорий ритуального 
назначения, с учетом санитарно-гигиенических требований и нормативных требований 
технических регламентов, относительно мест захоронения, выделения и содержания 
территории режимных объектов с ограниченным доступом и объектов обработки, 
утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов. 

7.  Многофункциональные зоны 
В состав многофункциональных включены: 

- многофункциональная зона МФ 
Многофункциональные зоны устанавливаются в случае необходимости совмещения 

нескольких видов функционального назначения территории. 
Границы и параметры функциональных зон должны применяться с учетом 

требований СП 2.1.4.2625-10 «Зоны санитарной охраны источников питьевого 
водоснабжения г. Москвы» (утв. постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 30.04.2010 № 45) и других нормативных правовых актов по установлению зон 
санитарной охраны источников питьевого водоснабжения.». 

2. Направить настоящее решение главе Волоколамского городского округа М.И. 
Сылке для подписания и опубликования в средствах массовой информации 
Волоколамского городского округа Московской области.  

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
«Волоколамский край» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации 
Волоколамского городского округа в сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 
 
Председатель Совета депутатов 
Волоколамского городского округа        С.А. Шорников 
 
 
 
 
Глава Волоколамского городского округа                 М.И. Сылка 


